*Marcell.  
lib. 18.*

*Vopiscus in  
vita Bonosi.*

*Vegetius lib.  
4. c. ult.*

*Novella.  
Theodosij  
xxxii.*

*Pax cum  
Aleman-  
norum  
Regibus  
inita.*

quis facilè ex captivorum numero. Cæsar mille abduxit, & viginti millia recepit à Germanis reddita.

Anno consequente, qui à Christo nato erat trecentesimus sexagesimus, bellum adversus Francos mediterraneos apparat Julianus Cæsar. Quo in apparatu turbatus est à Constantio Imp. Nam dum Sapor Persarum Rex formidabili cum exercitu intra Orientis imperium irruperat, Constantius misso Decentio tribuno ad Julianum mandat, ut Batavos, Herulos, & fortissimos Germanorum, Franco-rumque milites, quibus hactenus Gallia servata à Barbaris, sibi submittat. Quod eo indignius Julianus accepit, quo magis id urgere Constantium ad gloriam suam imminuendam intelligeret. Concessit id Julianus, simul tamen per litteras ad Constantium scriptas dissimulare non potuit, ægre se ferre eos sibi milites abstrahi, qui hoc pacto se in Romanam militiam ultro dederant, ne trans Alpes ducerentur. Et hi postquam Parisios transfiere, ubi Julianus adhuc versabatur, palam expostulare, & tumultuari, & facto impetu in palatum ferri; ac propè aberat, quin in ipsum Julianum strictis mucronibus involarent. Quibus per omnem verborum lenitatem compositis, jussit domos suas repetere, factum se excusaturum apud Constantium pollicitus, ne à genitali solo abducerentur in alienas terras. Quâ re tantum sui amorem apud ceteros peperit, ut à toto exercitu Augustus sit salutatus, coactusque insignia Augustalia sumere. Quibus erectus Julianus, cœpit palam agitare consilia de imperio adversus Constantium firmando. Sed primùm duo bella restabant, alterum adversus Scotos Pictosque Britanniam incursantes; ad quos componendos missus est Lupicinus magister equitum: alterum contra Francos, idque periculosisimum, ut ipse literis ad Constantium prescrispsit. Quod Julianus ipse hoc anno suscepit; tanquam ijs postremum devictis, Francici simul, & Alemannici Cæsaris nomen, Augustique majestatem jam delatam acceptatamque illustriori merito & gloriâ exornatus. Jam enim palam eruperat discordia inter Constantium Imp. & Julianum, quem Constantius Cæsar's nomine contentum esse voluit. Cumque à milite Augustum proclamatum inaudisset, dubius hæsit, primūmne bellum in Julianum vertet hostem Reip. an in Persarum Regem Mesopotamiam rapientem. Sed dum Constantius in Persas movet, Julianus omne belli robur contraxit ex Gallia, & in limitem Germaniæ secundæ est digressus. Referam hæc Marcellini verbis: *Omni apparatu, quem flagitabat instans negotium, communitus, obtricensi Mose oppido (quod nunc Trajetum est) propinquabat. Rheno inde transmisso, regionem subito pervasit Francorum, quos Attuarios vocant, inquietorum hominum, licentiis etiam tumpercursantium extima Galliarum. Quos adortus subito nihil metuentes hostile, nimiumque securos, quod scruposâ viarum difficultate arcente, nullum*